



**“АНДИЖОН АЙБЛЛ”  
ХУСУСИЙ КОРПОРАЦИЯ**

Уз.СКБ «Бунёдкор» бўлими х/р 20208000204720066001 МФО 00076  
ИНН 300883437 телефон 255 97 39, 200 97 39

# СМЕТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ

**РЕМОНТ АСФАЛЬТОБЕТОННЫХ ПОКРЫТИЙ ДОРОГ  
И ПЛОЩАДОК НА ТЕРРИТОРИИ "БУСТАНЛИКСКОГО  
МЕДИЦИНСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ"  
БУСТАНЛИКСКОГО РАЙОНА ТАШКЕНТСКОЙ  
ОБЛАСТИ  
(ПОСЛЕ ЭКСПЕРТНОГО ЗАКЛЮЧЕНИЯ)**

КОПИЯ. № \_\_\_\_\_

Андижан - 2022 год

РЕСПУБЛИКА УЗБЕКИСТАН

ХК "АНДИЖОН АЙБИЛ"  
АНДИЖАНСКОЙ ОБЛАСТИ

## СМЕТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ

РЕМОНТ АСФАЛЬТОБЕТОННЫХ ПОКРЫТИЙ ДОРОГ И ПЛОЩАДОК  
НА ТЕРРИТОРИИ "БУСТАНЛИКСКОГО МЕДИЦИНСКОГО  
ОБЪЕДИНЕНИЯ" БУСТАНЛИКСКОГО РАЙОНА ТАШКЕНТСКОЙ  
ОБЛАСТИ (ПОСЛЕ ЭКСПЕРТНОГО ЗАКЛЮЧЕНИЯ)

В ТЕКУЩИХ ЦЕНАХ

СТАРТОВАЯ СТОИМОСТЬ ОБЪЕКТА  
ЛОКАЛЬНО-РЕСУРСНЫЕ СМЕТЫ  
ЛОКАЛЬНО-РЕСУРСНЫЕ ВЕДОМОСТИ

Директор:

УМАРОВ П.

Гл. инженер проекта:

ТУРГУНОВ А.



Составлена на основании дефектного акта

Экз. \_\_\_\_\_

АНДИЖАН - 2022 год

# СОДЕРЖАНИЕ

СМЕТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ

РЕМОНТ АСФАЛЬТОБЕТОННЫХ ПОКРЫТИЙ ДОРОГ И ПЛОЩАДОК НА  
ТЕРРИТОРИИ "БУСТАНЛИКСКОГО МЕДИЦИНСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ"  
БУСТАНЛИКСКОГО РАЙОНА ТАШКЕНТСКОЙ ОБЛАСТИ (ПОСЛЕ  
ЭКСПЕРТНОГО ЗАКЛЮЧЕНИЯ)

№ I	НАИМЕНОВАНИЕ ДОКУМЕНТА II	СТРАНИЦЫ III
1	ПИСЬМО-ЗАДАНИЕ	
2	ДЕФЕКТНЫЙ АКТ	
3	ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К СМЕТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ	
4	СТАРТОВАЯ СТОИМОСТЬ ОБЪЕКТА	
5	ЛОКАЛЬНО-РЕСУРСНАЯ СМЕТА	
6	ЛОКАЛЬНО-РЕСУРСНАЯ ВЕДОМОСТЬ	



"TASDIQLAYMAN"  
Bo'stonliq tibbiyot Birlashmasi  
boshlig'i

2022 yil.

Toshkent viloyati Bo'stonliq tumani Bo'stonliq tibbiyot birlashmasi xududini asfaltlash uchun

### NUQSONLAR DALOLATNOMASI

Q.Qosimov so'rovnomada quyidagi ish turlari va hajmlari aniqlanganligi ko'rsatilgan holda ushbu dalolatnoma tuzuldi:

No	Ish nomlari va ish turlari	o'lcham birligi	hajmi
<b>Obodonlashtirish ishlari</b>			
1	Asfalt uchun joy tayyorlash texnika yordamida	m2	1575
2	Shag'alli qorishma yotqizish 16mm	m3	251
3	Mayda zarrali asfaltbeton qoplamasi qurish 70mm	m3/m2	80/1575
4	Shag'alni 35 km masofadan tashish		
5	Asfaltni 35 km masofadan tashish		

Buyurtmachi vakili:

Loyihalashtirish tashkilotini vakili:

## ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

### РЕМОНТ АСФАЛЬТОБЕТОННЫХ ПОКРЫТИЙ ДОРОГ И ПЛОЩАДОК НА ТЕРРИТОРИИ "БУСТАНЛИКСКОГО МЕДИЦИНСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ" БУСТАНЛИКСКОГО РАЙОНА ТАШКЕНТСКОЙ ОБЛАСТИ (ПОСЛЕ ЭКСПЕРТНОГО ЗАКЛЮЧЕНИЯ)

Стоимость работ и затрат определена в соответствии с Постановлением Кабинета Министров от 11.06.2003 года № 261 " О переходе на договорные текущие цены при реализации инвестиционных проектов, осуществляемых за счет централизованных капитальных вложений" и ШНК 4.01.16-09

Расчет стартовой стоимости в текущих ценах производится по формуле( ШНК 4.01.16-09)

$$Ц = ( Сзп + Сэм + См + Зо + Стр + Пп + Ппр + Пз + Ср ) \times Кр$$

где:

Сзп-	затраты на основную зарплату с учетом начислений на социальное страхование;
Сэм-	затраты на эксплуатацию машин и механизмов;
См-	затраты на строительные материалы, изделия и конструкции;
Стр-	затраты на транспортные расходы;
Пп-	прочие затраты подрядчика;
Ппр-	прочие затраты производственного характера;
Пз-	прочие затраты заказчика ;
Зо-	затраты на на оборудование;
Ср-	затраты на страхование строительства объектов;
Кр-	Коэффициент риска;

#### I. Затраты на заработную плату;

Определяются путем умножения трудозатрат рабочих - строителей на текущую стоимость 1 человека - часа ( в суммах) и на коэффициент, учитывающий размер отчисления на социальное страхование по формуле:

$$Созп = \text{Траб} \times Сч \times Ксс = 2011,405 \text{ тыс. сум}$$

Траб - трудозатраты рабочих - строителей и монтажников, определяемые в составе ресурсных смет;

Сч - среднечасовая заработная плата рабочих - строителей, исчисляется исходя из уровня среднестатистической месячной заработной платы строителей по региону за 2020-2021 г , принята с зарплатой рабочих - строителей на строительстве. 26481,42 сум

Ксс- коэффициент, учитывающий размер отчислений на социальное страхование. 12%

Исчисление среднечасовой заработной платы производится по формуле:

$$Сч = Змс : \Phi = 29659,19 \text{ сум}$$

где:

Змс- Среднемесячная заработная плата рабочих - строителей по региону; 4435638 сум

\Phi- среднемесячный фонд рабочего времени в часах по данным Министерства социальной защиты населения Республики Узбекистан.

Среднемесячная заработная плата строителей по стройке в расчете на месяц, определена на основе статистических данных , а часовая ставка из расчета 167,5 часов в месяц.

Трудозатраты определены в соответствие с ресурсной ведомостью и составляют для рабочих - строителей 67,82 чел/час

#### II. Затраты на эксплуатацию машин и механизмов

Стоимость затрат на эксплуатацию машин и механизмов при определении стоимости строительства объекта принимается по текущим ценам, исходя из нормативной потребности в машино - часах по ресурсной смете и среднесложившейся по региону цены машино - часа соответствующего вида машин по формуле :

$$Сэм = ЭМ \times Цпр = 33031,302 \text{ тыс. сум}$$

где:

ЭМ - Объем эксплуатации машин и механизмов в часах;

Цпр- текущие цены на эксплуатации машин и механизмов в час/ сум

Стоимость затрат на эксплуатацию машин и механизмов определена в соответствии с ресурсной ведомостью.

### III. Затраты на приобретение строительных материалов, изделий и конструкций

Затраты на приобретение строительных материалов и конструкций определены на основе фактических показателей в соответствии с ресурсной сметой, разработанной в составе рабочего проекта с использованием средних текущих цен на материально - технические ресурсы, приведенных в Каталог Госархитектстроя по формуле:

$$См = С_{м1} + С_{м2} + С_{м3} + \dots + С_{мп} = 148106,832 \text{ тыс. сум}$$

где:

$С_{м1}, С_{м2}, С_{м3}, С_{мп}$  - стоимость отдельных видов строительных материалов и конструкций

$С_{мп} = N \times Ц_{ср}$ ,

где:

$N$  - количество отдельного вида строительного материала ( изделия, конструкции), требуемого для строительства объекта;

$Ц_{ср}$  - средняя цена на единицу строительного материала ( изделия, конструкции), применены по каталогу стоимости строительных материалов 4-1 й квартал за 2021-2022года.

### IV. Затраты на приобретение оборудования.

$$З_о = З_к + З_пр = 0$$

$З_к$  - стоимость основного технологического оборудования.

$З_пр$  - стоимость прочего оборудования, приобретаемого на рынках Республики определена по спецификациям проекта и средневзвешенным ценам.

### V. Транспортные расходы на перевозку грузов :

$$С_{тр} = 7405,123 \text{ тыс. сум}$$

где:

$С_{тр}$  - размер транспортных расходов на перевозку строительных материалов, изделий и конструкций установлен в размере 5% от их стоимости в соответствии с письмом Государственного комитета республики Узбекистан по архитектуре и строительству за 352/11-05 от 31.01.2011 год.

### VI. - Прочие производственные затраты.

Затраты на временные здания и сооружения 0 %

Дополнительные затраты в зимнее время на строительство 0 %

0

### VII. Прочие затраты подрядчика.

$П_п$  - прочие затраты подрядчика приняты в размере 23,37 %

от суммы прямых затрат согласно среднестатистических данных Стат. Управления по Андижанской области.

$П_п$  - 34 798,412 тыс .сум

### VIII. прочие затраты заказчика

3269,219 тыс .сум

### IX. Страхования объектов .

Тариф по обязательному страхованию строительных рисков принимается в размере 0,4% от страховой суммы ( 80% полной стоимости объекта)

$$С_р = (С_м + С_з_п + С_э_м + С_п + П_п) \times 0,8 \times 0,4\% = 0,000 \text{ тыс. сум}$$

### X. Коэффициент роста цен.

Коэффициент роста цен принят в размере 0 %

В соответствии с « Временным положением о порядке определения стоимости строительства объектов в договорных текущих ценах » Утвержденным Постановлением Кабинета Министров от 11.06.2003 г. №261 стартовая стоимости строительства объекта является ориентиром и не могут служить основанием для заключения договоров подряда.

Составил :

Артыков Х.

Стартовая стоимость объекта в договорных текущих ценах

**РЕМОНТ АСФАЛЬТОБЕТОННЫХ ПОКРЫТИЙ ДОРОГ И ПЛОЩАДОК НА ТЕРРИТОРИИ  
"БУСТАНЛИКСКОГО МЕДИЦИНСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ" БУСТАНЛИКСКОГО РАЙОНА  
ТАШКЕНТСКОЙ ОБЛАСТИ (ПОСЛЕ ЭКСПЕРТНОГО ЗАКЛЮЧЕНИЯ)**

(Наименование объекта , стройки)

№.№ ПП	НАИМЕНОВАНИЕ ЗАТРАТ	Стоимость (тыс.сум)
1	2	3
1	Затраты на оборудование, мебель и инвентарь с учетом транспортных и заготовительно-складских расходов	0,000
2	Затраты на строительные материалы, изделия и конструкции с учетом транспортных и заготовительно-складских расходов	148 106,832
3	Затраты на основную заработную плату с учетом начислений на социальное страхование	2 011,405
4	Затраты на эксплуатации машин и механизмов (с учетом зарплаты машинистов)	33 031,302
5	Прочие затраты производственного характера	0,000
6	Прочие затраты подрядчика 19%	34 798,412
7	Затраты на страхование строительства объектов	
8	Затраты на покрытие риска, определяемого исходя из прогнозируемого индекса роста цен в строительстве на очередной год	
9	<b>И Т О Г О стоимость строительство в договорных текущих ценах</b>	<b>217 947,951</b>
10	<b>НДС</b>	<b>32 692,193</b>
11	<b>И Т О Г О стоимость строительство в договорных текущих ценах</b>	<b>250 640,144</b>
12	<b>Прочие затраты заказчика</b>	<b>3 269,219</b>
13	<b>И Т О Г О стоимость строительства в текущих ценах с НДС и прочими затратами заказчика</b>	<b>253 909,363</b>

ИСПОЛНИТЕЛЬ



РЕМОНТ АСФАЛЬТОБЕТОННЫХ ПОКРЫТИЙ ДОРОГ И ПЛОЩАДОК НА ТЕРРИТОРИИ "БУСТАНЛИКСКОГО МЕДИЦИНСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ" БУСТАНЛИКСКОГО РАЙОНА ТАШКЕНТСКОЙ ОБЛАСТИ (ПОСЛЕ ЭКСПЕРТНОГО ЗАКЛЮЧЕНИЯ)

**ВЕДОМОСТЬ ПОТРЕБНЫХ РЕСУРСОВ № 1-1**

TS2161

1

ОБЩЕСТРОИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ

Составлено в текущих ценах

N п/п	Наименование ресурса	Единица измерения	Сметная потребность	Сметная стоимость, СУМ	
				в текущем уровне	
				единицы	всего
1	2	3	4	5	6
<b>Ресурсы по нормам СНиП</b>					
<i>Затраты труда</i>					
1	Затраты труда рабочих-строителей	чел.-ч	67,82	29 659,19	2 011 404,73
<b>Итого по трудовым ресурсам</b>		<b>СУМ</b>			<b>2 011 404,73</b>
<i>Строительные машины и механизмы</i>					
1	АВТОПОГРУЗЧИКИ 5 Т	МАШ.-Ч	11,95	72 437,00	865 448,30
2	МАШИНЫ ПОЛИВОМОЕЧНЫЕ 6000 Л	МАШ.-Ч	3,07	97 872,00	300 623,64
3	ГУДРОНАТОРЫ РУЧНЫЕ	МАШ.-Ч	0,66	178,00	117,75
4	РЕЗЧИКИ ШВОВ ДИСКОВЫЕ	МАШ.-Ч	0,33	70 702,00	23 384,69
5	УКЛАДЧИКИ АСФАЛЬТОБЕТОНА ТИПА "VOGELE" С ШИРИНОЙ УКЛАДКИ ДО 6,5 М	МАШ.-Ч	3,97	429 860,00	1 706 114,34
6	АВТОМОБИЛИ-САМОСВАЛЫ ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 30 Т	МАШ.-Ч	3,97	231 687,00	919 565,70
7	АВТОГРЕЙДЕРЫ СРЕДНЕГО ТИПА 99 (135) КВТ (Л.С.)	МАШ.-Ч	4,57	163 562,00	747 110,33
8	БУЛЬДОЗЕРЫ ПРИ РАБОТЕ НА ДРУГИХ ВИДАХ СТРОИТЕЛЬСТВА (КРОМЕ ВОДОХОЗЯЙСТВЕННОГО) 79 (108) КВТ (Л.С.)	МАШ.-Ч	1,06	105 272,00	111 088,28
9	КАТКИ ДОРОЖНЫЕ САМОХОДНЫЕ НА ПНЕВМОКОЛЕСНОМ ХОДУ 30 Т	МАШ.-Ч	17,77	162 556,00	2 888 750,16
10	КАТКИ САМОХОДНЫЕ ДОРОЖНЫЕ ВИБРАЦИОННЫЕ ТИПА "ДУНАРАС", "НАММ", "ВОМАГ", 8 Т	МАШ.-Ч	4,85	168 693,00	818 329,74
11	КАТКИ САМОХОДНЫЕ ДОРОЖНЫЕ ВИБРАЦИОННЫЕ ТИПА "ДУНАРАС", "НАММ", "ВОМАГ", 10 Т	МАШ.-Ч	2,16	138 266,00	298 343,46
12	КАТКИ САМОХОДНЫЕ ДОРОЖНЫЕ ВИБРАЦИОННЫЕ ТИПА "ДУНАРАС", "НАММ", "ВОМАГ", 13 Т	МАШ.-Ч	2,44	189 271,00	462 057,83
13	АВТОТРАНСПОРТ ГПС ДАЛЬНОСТЬ ДО 35КМ	Т	610,43	27 240,50	16 628 472,90
14	АВТОТРАНСПОРТ АСФАЛЬТОБЕТОНА ДАЛЬНОСТЬ ДО 35КМ	Т	266,58	27 240,50	7 261 895,07
<b>Итого по строительным машинам</b>		<b>СУМ</b>			<b>33 031 302,18</b>
<i>Строительные материалы, изделия и детали</i>					
1	Вода	м3	18,99	0,00	0,00
2	ГРАВИЙНО ПЕСЧАНАЯ СМЕСЬ	М3	381,52	28 654,00	10 932 074,08
3	Битум	т	0,03	4 826 269,00	145 946,37
4	АСФАЛЬТОБЕТОННАЯ СМЕСЬ ГОРЯЧАЯ МЕЛКОЗЕРНИСТАЯ ПЛОТНАЯ ТИП Б МАРКИ П	Т	266,58	514 000,00	137 024 433,00
<b>Итого по материальным ресурсам</b>		<b>СУМ</b>			<b>148 102 453,45</b>

Наименование стройобъекта: РЕМОНТ АСФАЛЬТОБЕТОННЫХ ПОКРЫТИЙ ДОРОГ И ПЛОЩАДОК НА ТЕРРИТОРИИ "БУСТАНЛИКСКОГО МЕДИЦИНСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ" БУСТАНЛИКСКОГО РАЙОНА ТАШКЕНТСКОЙ ОБЛАСТИ (ПОСЛЕ ЭКСПЕРТНОГО ЗАКЛЮЧЕНИЯ)

Объект номер - 1

**ЛОКАЛЬНО-РЕСУРСНАЯ СМЕТА**

1-1

на ОБЩЕСТРОИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ

TS2161

Основание:

Сметная стоимость	183 145,16	ТЫС.СУМ.
Нормативная трудоемкость	2 011,40	чел.-ч

Составлена в текущих ценах

N п.п.	Шифр номера нормативов и коды ресурсов	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество		Сметная стоимость	
				на единицу измерения	по проектным данным	на.ед.изм.	общая
<b>РАЗДЕЛ 1. ОБЩИЕ РАБОТЫ</b>							
<b>1</b>	<b>E102-27-2</b>	<b>ПЛАНИРОВКА ПЛОЩАДЕЙ МЕХАНИЗИРОВАННЫМ СПОСОБОМ, ГРУППА ГРУНТОВ 2</b>	<b>1000M2</b>	<b>1,57500</b>			
		АВТОГРЕЙДЕРЫ СРЕДНЕГО ТИПА 99 (135) КВТ (Л.С.)	МАШ.-Ч	0,43000	0,68	163 562,00	110 772,36
		БУЛЬДОЗЕРЫ ПРИ РАБОТЕ НА ДРУГИХ ВИДАХ СТРОИТЕЛЬСТВА (КРОМЕ ВОДОХОЗЯЙСТВЕННОГО) 79 (108) КВТ (Л.С.)	МАШ.-Ч	0,67000	1,06	105 272,00	111 088,28
<b>3</b>	<b>E2704-001-02</b>	<b>УСТРОЙСТВО ОСНОВАНИЙ ИЗ ПЕСЧАНО-ГРАВИЙНОЙ СМЕСИ ТОЛЩ 16СМ</b>	<b>100М3</b>	<b>2,51000</b>			
		ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ.-Ч	14,40000	36,14	29 659,19	1 072 001,78
		АВТОГРЕЙДЕРЫ СРЕДНЕГО ТИПА 99 (135) КВТ (Л.С.)	МАШ.-Ч	1,55000	3,89	163 562,00	636 337,96
		АВТОПОГРУЗЧИКИ 5 Т	МАШ.-Ч	4,76000	11,95	72 437,00	865 448,30
		КАТКИ ДОРОЖНЫЕ САМОХОДНЫЕ НА ПНЕВМОКОЛЕСНОМ ХОДУ 30 Т	МАШ.-Ч	7,08000	17,77	162 556,00	2 888 750,16
		МАШИНЫ ПОЛИВОМОЕЧНЫЕ 6000 Л	МАШ.-Ч	0,91000	2,28	97 872,00	223 549,44
		ВОДА	М3	7,00000	17,57	0,00	0,00
		ГРАВИЙНО ПЕСЧАНАЯ СМЕСЬ	М3	152,00000	381,52	28 654,00	10 932 074,08
<b>4</b>	<b>C148-35-1</b>	<b>АВТОТРАНСПОРТ ГПС ДАЛЬНОСТЬ ДО 35КМ</b>	<b>Т</b>	<b>610,43200</b>		<b>27 240,50</b>	<b>16 628 472,90</b>
<b>5</b>	<b>E2713-010-01 ДОП. 9</b>	<b>УСТРОЙСТВО ПОКРЫТИЯ ИЗ ГОРЯЧИХ ПЛОТНЫХ МЕЛКОЗЕРНИСТЫХ АСФАЛЬТОБЕТОННЫХ СМЕСЕЙ АСФАЛЬТОУКЛАДЧИКАМИ ТИПА "VOGELE" ПРИ ШИРИНЕ УКЛАДКИ ДО 6 М И ТОЛЩИНОЙ СЛОЯ 4 СМ</b>	<b>1000 М2</b>	<b>1,5750</b>			
		ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ.-Ч	16,63	26,19	29 659,19	776 840,93
		АВТОМОБИЛИ-САМОСВАЛЫ ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 30 Т	МАШ.-Ч	1,44000	2,27	231 687,00	525 466,12
		ГУДРОНАТОРЫ РУЧНЫЕ	МАШ.-Ч	0,24000	0,38	178,00	67,28
		МАШИНЫ ПОЛИВОМОЕЧНЫЕ 6000 Л	МАШ.-Ч	0,50000	0,79	97 872,00	77 074,20
		РЕЗЧИКИ ШВОВ ДИСКОВЫЕ	МАШ.-Ч	0,12000	0,19	70 702,00	13 362,68
		УКЛАДЧИКИ АСФАЛЬТОБЕТОНА ТИПА "VOGELE" С ШИРИНОЙ УКЛАДКИ ДО 6,5 М	МАШ.-Ч	1,44000	2,27	429 860,00	974 922,48
		КАТКИ САМОХОДНЫЕ ДОРОЖНЫЕ ВИБРАЦИОННЫЕ ТИПА "DYNAPAC", "НАММ", "ВОМАГ", 8 Т	МАШ.-Ч	3,08000	4,85	168 693,00	818 329,74
		КАТКИ САМОХОДНЫЕ ДОРОЖНЫЕ ВИБРАЦИОННЫЕ ТИПА "DYNAPAC", "НАММ", "ВОМАГ", 10 Т	МАШ.-Ч	1,37000	2,16	138 266,00	298 343,46
		КАТКИ САМОХОДНЫЕ ДОРОЖНЫЕ ВИБРАЦИОННЫЕ ТИПА "DYNAPAC", "НАММ", "ВОМАГ", 13 Т	МАШ.-Ч	1,55000	2,44	189 271,00	462 057,83
		АСФАЛЬТОБЕТОННАЯ СМЕСЬ ГОРЯЧАЯ МЕЛКОЗЕРНИСТАЯ ПЛОТНАЯ ТИП Б МАРКИ II	Т	96,60000	152,15	514 000,00	78 202 550,00
		ВОДА	М3	0,90000	1,42	0,00	0,00
		БИТУМ	Т	0,01080	0,02	4 826 269,00	82 094,84
<b>6</b>	<b>E2713-011-01 ДОП. 9 К=6</b>	<b>ПРИ ИЗМЕНЕНИИ ТОЛЩИНЫ ПОКРЫТИЯ НА 0,5 СМ ДОБАВЛЯТЬ К НОРМЕ 27-13-010-01, ДОБАВЛЕНИЕ НА 3СМ/</b>	<b>1000 М2</b>	<b>1,57500</b>			
		ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ.-Ч	3,48000	5,48	29 659,19	162 562,02

1	2	3	4	5	6	7	8
		АВТОМОБИЛИ-САМОСВАЛЫ ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 30 Т	МАШ.-Ч	1,08000	1,70	231 687,00	394 099,59
		ГУДРОНАТОРЫ РУЧНЫЕ	МАШ.-Ч	0,18000	0,28	178,00	50,46
		РЕЗЧИКИ ШВОВ ДИСКОВЫЕ	МАШ.-Ч	0,09000	0,14	70 702,00	10 022,01
		УКЛАДЧИКИ АСФАЛЬТОБЕТОНА ТИПА "VOGELE" С ШИРИНОЙ УКЛАДКИ ДО 6,5 М	МАШ.-Ч	1,08000	1,70	429 860,00	731 191,86
		АСФАЛЬТОБЕТОННАЯ СМЕСЬ ГОРЯЧАЯ МЕЛКОЗЕРНИСТАЯ ПЛОТНАЯ ТИП Б МАРКИ П	Т	72,66000	114,44	514 000,00	58 821 903,00
		БИТУМ	Т	0,00840	0,01	4 826 269,00	63 851,54
7	С148-35-1	АВТОТРАНСПОРТ АСФАЛЬТОБЕТОНА ДАЛЬНОСТЬ ДО 35КМ	Т	266,58450		27 240,50	7 261 895,07
ИТОГО ПРЯМЫЕ ЗАТРАТЫ ПО РАЗДЕЛУ 6			СУМ				183 145 160,37
ИТОГО ПРЯМЫЕ ЗАТРАТЫ ПО ЛОКАЛЬНОЙ РЕСУРСНОЙ СМЕТЕ			СУМ				183 145 160,37
В ТОМ ЧИСЛЕ:							
ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ			СУМ				2 011 404,73
СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ			СУМ				33 031 302,18
СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ ИЗДЕЛИЯ И КОНСТРУКЦИИ			СУМ			145 946,37	148 102 453,45
ТРАНСПОРТНЫЕ ЗАТРАТЫ В РАЗМЕРЕ 3% ОТ СТОИМОСТИ МАТЕРИАЛОВ			СУМ				4 378,39
ИТОГО			СУМ				183 149 538,76
ПРОЧИЕ ЗАТРАТЫ И РАСХОДЫ ПОДРЯДЧИКА 19%			СУМ				34 798 412,36
ВСЕГО			СУМ				217 947 951,12
НДС 15%			СУМ				32 692 192,67
ВСЕГО С НДС			СУМ				250 640 143,79

ПРОВЕРИЛ

ТУРГУНОВ А.

СОСТАВИЛ

АРТЫКОВ Х.



Ремонт Асфальтобетонных Покрывий Дорог И Площадок На Территории  
"Бустанликовского Медицинского Объединения" Бустанликовского Района  
Ташкентской Области

пикетное положение	основание из гпс, h=16 см		разлив битума из расч. 0,5 кг/м <sup>2</sup>		покрытие из к/з а/б смеси h=7см	
	площадь	м <sup>2</sup>	кг	м <sup>2</sup>	площадь	м <sup>2</sup>
ПК+		5	9	12		
Участок №1		126,00	63,00	126,00		
Участок №2		160,00	80,00	160,00		
Участок №3		92,00	46,00	92,00		
Участок №4		108,00	54,00	108,00		
Участок №5		54,00	27,00	54,00		
Участок №6		410,00	205,00	410,00		
Участок №7		625,00	312,50	625,00		
<b>Итого:</b>		<b>1575,00</b>	<b>787,50</b>	<b>1575,00</b>		

1 1 575,00 м<sup>2</sup>  
239,40 м<sup>3</sup>  
0,788 тн  
1575,00 м<sup>2</sup>  
255,31 тн

1 Нижний слой основания из ГПС Н=16 см  
3 Розлив битума из расчета 0.5 кг/м<sup>2</sup>  
4 Покрытие из горячей к/з асфальтобетонной смеси Н=7 см

ГИП:  
Составил:



Тургунов А.  
Косимов К.



O'ZBEKISTON RESPUBLIKASI QURILISH VAZIRLIGI  
«SHAHARSOZLIK HUJJATLARI EKSPERTIZASI»  
DAVLAT UNITAR KORXONASI

Тошкент вилояти

Toshkent viloyati Toshkent sh., 100011, Abay ko'ch., 6-uy Tel: +998 71 244-43-56, Faks: +998 71 244-26-05, e-mail: vilekspertiza@mail.ru www.mc.uz

Holati: Ijobiy  
Direktor: NORBAYEV DUSMUROT ELOMONOVICH  
Sana: 20-06-2022 yil



**Yig'ma ekspert xulosasi № 47573**

**Obyekt nomi** «Объект учун жорий нархларда тахмин ҳужжатлар қиймати ҳисоблаш кўра «Тошкент вилояти Бустонлик тумани Бустонлик тиббиёт бирлашмаси ҳудудини асфалт кисмини жорий тамирлаш»

**Buyurtmachi** - Бостонлик тумани тиббиёт бирлашмаси

**Bosh loyihachi** - «Андижон АЙБИЛ» Х/К

**Litsenziya №** АЛ-000759 25-05-202020 йил.

**Moliyalashtirish manbai** - Бостонлик тумани 2022-йил биринчи мавсум  
"Очик бюджет" маблағлари ҳисобидан.

**Bosh pudratchi** - Танлов савдолари асосида аниқланади

**Qurilish turi** Жорий таъмирлаш

**Murojaat raqami:** № 45257

**1. Loyihalash uchun asos**

1.1. Халк Депутатлари Бостонлик туман кенгашининг 2022 йил VI-57-45-10 -136 Q/22 сонли қарори.

1.2. Лойиха учун бошланғич харажатларни ҳисоблаш учун лойиха топшириғи буюртмачи Бостонлик тумани тиббиёт бирлашмаси томонидан тасдиқланган ва лойиха ташкилоти «Андижон АЙБИЛ» Х/К томонидан 2022 йилда келишилган.

1.3. Буюртмачининг Бостонлик тумани тиббиёт бирлашмаси 2022 йил 10 июндаги 21- сонли хати.

**2. Ekspertiza uchun taqdim etilgan materiallar**

2.1. Лойиха ва ижро схемаси бўйича нуқсонли далолатнома, Бостонлик тумани тиббиёт бирлашмаси томонидан тасдиқланган, ва лойиха ташкилоти томонидан 2022 йилда келишилган.

2.2. Тақдим этилган смета ҳужжатлари жорий нархларда ҚҚС билан ва буюртмачи харажатларисиз 297842,192 минг сўм миқдориди.

2.3. Локал манбалар рўйхати ва зарурий манбалар рўйхати.

**3. Loyiha yechimlarining qisqacha mazmuni**

3.2. Тақдим этилган смета ҳужжатлари ва тасдиқланган нуқсонли далолатномада қуйидаги ишлар кўзда тутилган;

- асфальт учун жой таййорлаш техника бн ердамида ётказиш
- шагали коришма ётқизиш 16мм;
- Йўл қопламасининг устки қатламини 7 см қалинликда марка II тип Б турдаги иссиқ майда донали зич асфалтбетон қопламасини асфалтоукладчик ёрдамида ётқизиш.

#### 4. Loyihalana yotgan ob'ektning muhandislik ta'minoti:

#### 5. Loyihani kelishilganligi to'g'risida hujjatlar.

Лойиха учун бошланғич харажатларни ҳисоблаш учун топшириғи, объектдаги нуқсонли далолатнома ва ижро этувчи схема буюртмачи Бостонлик тумани тиббиёт бирлашмаси томонидан 2022 йилда тасдиқланди.

#### 6. Ekspertiza natijalari.

6.1. Тақдим этилган ҳужжатларни локал хулосалар бўйича экспертизадан ўтказиш жараёнида ўзгартириш, қўшимча ва тузатишлар киритилди.

6.2. Экспертиза текшируви натижаларига кўра, смета ҳужжатларининг ҚҚС билан ва буюртмачи харажатларисиз 297842,192 минг сўм жорий нархларда тақдим қилинган қиймати 43932,829 минг сўмга камайтирилди ва ҚҚС билан буюртмачи харажатларисиз 253909,363 минг сўмни ташкил этди.

Камайишга ишчи лойиха асосида қурилиш-монтаж ишлари ҳажмини созлаш, элементар ресурс стандартлари, стандартларини аниқлаштириш, ишлайдиган машиналар ва механизмларнинг нархи, асосий қурилиш материалларининг нархи, қурилиш ишчиларининг меҳнат харажатлари ва бошқалар орқали эришилди.

Пудратчининг бошқа харажатлари даражаси 19,0% миқдорида қабул қилинди.

6.3. Демонтаж ишлари давомида материалларни қайтариш нархи буюртмачи ва пудратчи билан биргаликда аниқланиши керак.

6.4. Ҳужжатлар эксперт текшируви учун буюртмачининг шарҳларисиз тақдим этилган.

6.5. Тасдиқлашдан олдин буюртмачи ҳужжатларни барча манфаатдор ташкилотлар билан белгиланган тартибда мувофиқлаштириши керак.

#### 7. Xulosalar.

**7.1.** Объект учун жорий нархларда тахмин ҳужжатлар қиймати ҳисоблаш кўра «**Тошкент вилояти Бустонлик тумани Бустонлик тиббиёт бирлашмаси ҳудудини асфалт кисмини жорий тамирлаш**» экспертиза натижаларини ҳисобга олган ҳолда ҚҚС билан ва буюртмачи харажатларисиз 253909,363 минг сўм миқдорида харажат билан келгусида кўриб чиқиш ва тасдиқлаш учун тавсия этилади.

Экспертиза натижалари билан белгиланадиган тавсия этилган харажат шартнома тузиш учун асос эмас.

7.2. Ўзбекистон Республикаси Вазирлар Маҳкамасининг 11.06.2003 йил 261-сонли қарори билан тасдиқланган «Объектларни қуриш қийматини шартномавий жорий нархларда белгилаш тартиби тўғрисидаги вақтинчалик низом»га мувофиқ ва Вазирлар Маҳкамасининг 31.01.2022 йилдаги №46-

сонли қарорига асосан танлов савдо натижаларига кўра ишларнинг қиймати амалдаги меъёрий ҳужжатлар талабларини ҳисобга олган ҳолда буюртмачи томонидан қабул қилинади ва ҳоказо.

**Bosh mutaxassis:** Xaziyeva Adilya Ravilevna 499162646